

Số: 21/KH-THXH

Xuân Hồng, ngày 22 tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH** **Tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026 - 2027;

Thực hiện Hướng dẫn số 575/UBND-VHXH ngày 18/5/2026 của UBND xã Xuân Hồng về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, vào lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ kết quả điều tra Phổ cập giáo dục độ tuổi trẻ sinh năm 2020 trên địa bàn tuyển sinh;

Căn cứ tình hình thực tế về đội ngũ giáo viên và cơ sở vật chất nhà trường;

Trường Tiểu học Xuân Hồng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 – 2027, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi, học sinh trong độ tuổi phổ cập trên địa bàn đến trường; vận động, khuyến khích trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập theo học.

2. Tổ chức tuyển sinh đảm bảo đúng Quy chế, Điều lệ trường tiểu học, giúp học sinh phát triển toàn diện, tạo điều kiện cho học sinh được học tại trường gần nơi cư trú nhất, duy trì và củng cố chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học trên địa bàn.

3. Thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

4. Tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

### **II. NỘI DUNG TUYỂN SINH**

#### **1. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh**

Tuyển sinh vào lớp 1 đối với trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020), trong độ tuổi vào học lớp 1 theo quy định đang thường trú trên địa bàn xã Xuân Hồng.

Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những gia đình có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi cao hơn so với quy định (không quá 03 tuổi).

Sĩ số mỗi lớp học không quá 35 học sinh; đối với lớp có học sinh khuyết tật học hòa nhập, bảo đảm mỗi lớp có không quá 02 học sinh khuyết tật và sĩ số được giảm tương ứng để giáo viên thuận lợi trong việc hỗ trợ.

## 2. Phân tuyến địa bàn tuyển sinh

Nhà trường tổ chức tuyển sinh theo đơn vị hành chính xóm mới trên cơ sở kế thừa vùng tuyển sinh ổn định, cụ thể tại 3 điểm trường như sau:

**a) Điểm trường Khu A:** Tuyển sinh trẻ từ Xóm 1 đến Xóm 5.

Dự kiến: 80 trẻ

**b) Điểm trường Khu B:** Tuyển sinh trẻ từ Xóm 6 đến Xóm 13.

Dự kiến: 66 trẻ

**c) Điểm trường Khu C:** Tuyển sinh trẻ từ Xóm 14 đến Xóm 17.

Dự kiến: 38 trẻ

*Lưu ý:* Nhà trường tạo điều kiện tiếp nhận học sinh cư trú ngoài địa bàn phổ cập (trái tuyến) có nhu cầu học tập tại trường nếu cha mẹ học sinh có đơn đăng ký, trường còn khả năng tiếp nhận và được UBND xã phê duyệt.

## 3. Hình thức tuyển sinh

Thực hiện song song hai hình thức:

**a) Trực tuyến:** Cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh tại địa chỉ:

<https://olm.vn/tsdc/14371>

hoặc quét mã QR



sau đó nộp hồ sơ gốc về nhà trường.

**b) Trực tiếp:** Cha mẹ học sinh mang hồ sơ đến nộp trực tiếp tại 3 điểm trường: Khu A, Khu B và Khu C (như phân công ở mục 2).

#### **4. Hồ sơ tuyển sinh**

- Túi hồ sơ;
- Đơn xin nhập học;
- Đơn học bán trú (theo mẫu của trường).
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (nếu là bản photocopy từ bản chính thì phải có công chứng).

Xác thực thông tin của trẻ qua ứng dụng VNeID (nhà trường sẽ kiểm tra thông tin về nơi đăng ký thường trú từ trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư).

Đối với học sinh khuyết tật: Có thêm Giấy chứng nhận khuyết tật do UBND cấp xã cấp.

#### **5. Lịch triển khai và thời gian tuyển sinh**

Nhà trường trực tiếp tiếp nhận hồ sơ tại 3 điểm trường trong 2 ngày 03 và 04/7/2026.

Trước ngày 03/8/2026: Hoàn thành hồ sơ tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Hội đồng tuyển sinh nhà trường**

Hội đồng tuyển sinh trường Tiểu học Xuân Hồng năm học 2026 - 2027 có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định, đảm bảo chính xác, khách quan, tuyển đúng đối tượng, kiểm tra nội bộ và lưu trữ hồ sơ theo quy định.

#### **2. Đối với cán bộ quản lý**

Phối hợp với trường Mầm non Xuân Hồng rà soát danh sách trẻ sinh năm 2020 trên địa bàn để lập danh sách huy động.

Thành lập tổ tư vấn hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ học sinh thực hiện đăng ký tuyển sinh.

Thực hiện nghiêm túc việc công khai Kế hoạch tuyển sinh bằng 02 hình thức: trên cổng thông tin điện tử của trường và dán công khai tại đơn vị để nhân dân biết.

#### **3. Đối với Giáo viên chủ nhiệm khối 1**

Tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh đến Cha mẹ học sinh và cộng đồng.

Tham gia trực tiếp công tác tuyển sinh theo sự phân công của Ban giám hiệu.

Rà soát, điều tra nắm tình hình các trường hợp chưa tham gia tuyển sinh để vận động ra lớp.

#### **4. Tổ Văn phòng và Bộ phận Bảo vệ**

Tổ Văn phòng: Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện hỗ trợ và tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.

Bộ phận Bảo vệ: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối trong các ngày nhà trường tổ chức tuyển sinh trực tiếp.

***Nơi nhận:***

- UBND xã Xuân Hồng (để báo cáo);
- Website nhà trường (để công khai);
- Các thành viên HĐTS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Toàn**